elaboração do Termo de Referência, bem como para a definição e divulgação dos valores estimados 
quando da publicação do edital, assegurando transparência, planejamento adequado e aderência 
aos princípios que regem as contratações públicas. 

Dessa forma, o valor estimado da contratação é de R$ 760.539,44 (setecentos e sessenta mil, 
quinhentos e trinta nove reais e quarenta quatro centavos). 

A decisão de adotar a estimativa de valor elaborada no Estudo Técnico Preliminar (ETP) como 
referência para o Termo de Referência (TR) fundamenta-se nos princípios da coerência, da 
racionalidade e da eficiência do planejamento da contratação.